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,ANNO DOMINI DCCGCLX.

ATTO

VERCELLENSIS EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.

(Ex editione Vercellensi anni 1768, procurante D. Carolo Burontio del Signore.)

EPISTOLA DEDICATORIA.

Optimo principi VicTor: AuEpeo Sabaudie duci, Carolus BuroNTIUS DEL SiGNORE. )

Cur ad te usque oculos sustollere auserim, et meum hunc qualemcunque laborelp grato animo te exceplu-
rum sperarim, Princeps amplissime, res ipsa melius dixerit, quam ego facturus sim. )

Attonis Ecclesize nostre octo ab hinc jam szculis episcopi Opera, parlim a D. .Luca D’Acherio in Spici-
legio jam edita, lacunis tamen plurimis, hiatibusque labefaclala, partim in archivio nostro capitulari hacte-
nus obscure Jatentia, in publicum nunc tandem integra, atque ad fidem autographi ubique exacta dum
prodeunt, alium certe Mxcenatem exposcere nec debebant, nec poterant, quam eum, qui et paterni exem-
pli, et ingenii, et dignilalis causa, religionis, morum, ecclesiastice disciplina litterarumque fautor, custos
et vindex est jure optimo habendus. .

Hec igitur, que cum meorum in me collegarum studio et fiducia, tum mea cura lncem vident, consxeta
benignitale, humanissime Princeps, excipe, atque Ecclesiam hane, meque, et meos omnes, dum thi re-
gizque familiz cuncta a Deo prospera quotidie precamur, in tui clientela servare perge, patrique optime
regi nost ro auguslissimo summopere commendaltos velis.

€AROLUS BURONTIUS DEL SIGNORE LECTORI BENEVOLO.

Auonis Opera publici juris facere cogilantibus A ex iis colligimus quz in fine Expositionis Epistola~

nobis operz pretium videlur nonnulla de auctore
deque Operibus ipsis, atque de hac nostra eorum
editione breviter prafari.

DE AUCTORE.

I. Attones duos episcopalem Vercellarum catne-
dram tenuisse, atque hunc nostrum :tate fuisse
posteriorem liueris prodiderunt Rossottus in Syl-
labo, et d’Acherius in Spicilegio : at unius tantum-
modo memoria apud nos exstat Atlonis, scriptis
fictisque celeberrimi; alterius autem cujusvis, qui
hunc, vel precesserit annis, vel subsecutus sit, ni-
hil in monumentis habemus.

IL. A longinqua regione huc advenisse Attonem

(1) Quod alii_minoris nominis auctores, qui de
rebus Ecclesize Vercellarum scripserunt, veluti Mo-
dena, Corbellinus, Cusanus, affirmavere Altonem

PatrorL. CXXXIV, b

rum D. Pauli perorans ait : Tu dedisti, ut propter
gustum, el suavilatem hujus vite, sancte Scripture,
gentem, patriamque relinquerem. Cterum sub quo-

.nam ccelo natus sit, quave de gente nobis advectus,

haud certo inter scriptores constat, qui ejus men-
tionem fecerunt. Nam Rossottus mox citatus ab Epo-
redie marchionibus prognatum affirmat, testes ap-
pellans probatissimos auctores; quorum tamen
nomina siluit, uli et momenta quibus fides illorum
testimonio_concilietur. D’Acherius praterea in lau-
dato loco, ex Ferdinando Ughello, Attonem Alde-
garii filium dicit; sed enim quis Aldegarius fuerit,
et ad quam gentem referendus, neuter docet (1). Si
quid nos judicamus, a Longobardis Attonem jure

scilicet ex advocatorum, vel vicecomium familia
proguatum esse, vix est commemorandum, cun ex
nullo gravi monumento ducatur.

1
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aliquo repetere quis posse videretur : nam ¢x ipsius A exslinctumn incendio, nec successorem propierca

testamento, quod num. 10 referemus, patel fratrem
¢i fuisse Aupertum nomine, et Longobardorum legi-
bus ex natione vixisse : atqui Attonis, Auperti, his-
que similia nomina gentem illam sapiunt : leges
cliam, et mores, quibus quis vivit, qua de gente sit,
aliquod solent prabere indicium.

Il Iiud porro indubitatum est, Attonem Verccl-
Tarum episcopum creatum fuisse anno nongentesimo
vigesimo quarto, Ragemberlo, cui proxime succes-
sit, quarto Idus Martii cjusdem anni Papie, faclo
ab Hungaris incendio, e vivis sublato (2).

Sacris infulis eo anno decoratum Attonem Eccle-
sie nostre cathedram ascendisse, invicto sunt ar-
gumento, autographa instrumenta donationis (3),
qua eamdem hanc Ecclesiam cumulavit, consignata
anno incarnationis Dominicx nongentesimo quadra-
gesimo quinto, pontificatus autem Atlonis vicesimo
primo. Jam enim, si ex nongentis quadraginta quin-
que annis a Dominica incarnatione subtraxeris an-
nos viginti et unum pontificatus, ad annum reduceris
nongentesimum vicesimum quartam.

Hine colliges a vero abiisse Ughellum (4), dum
Vercellensi Ecclesize anno nongentesimo vicesimo
quinto prfuisse Norgandum asseruit.

IV. Eidem Norgando proxime successisse Allo-
nem, Ragemberto ad seculum duodecimum misso,
auctor est Joannes Stephanus Ferrerius, - Vercella-
Tum el ipse episcopus (5), anlecessoris sui Bonomii
Tabellam () prosecutus, quibus novissime accessit
clarissimus Iricus in Ilistoria Tridinensi.

llis opponimus antiquissimum Necrologium no-
strum, ubi de Norgando legimus : v Kal. Mart.
obiit venerande memorie Norgandus hujus Eccle-
sie episcopus, qui canonicas ordinavil, et hujus
Ecclesie ordines nobilitatis instituit. Nam preler-
quamn quod verisimile non est, Necrologii scripto-
rem deplorandx mortis genus fuisse prectermissu-
yum, si Papiensi incendio periisset Norgandus,
haud cohzret dies in Necrologio notata cum die,
ad quam Luitprandus coxvus scriplor incendium
vefert, ad 1v scilicet ldus Martii an. 92%. Quam-
ohrem recte concluseris, Norgandum nec predicto

(2) Vid. Frodoard. in Chron., et Luitprand. Hist.
lib. 11, cap. 1 et seqq.

(3) Asservantur hee in archivio nostro, eorum-
que exemplar referemus num. 8.

(4) In Ltal. sacr.

(5) In D. Euscb., et ejus successor. Yita Roma
edita 1602,

(6) Adject. ad Collectan. edita de S. Eustbio

(7) In fine hujus codicis hi etian versus le-
guntur.

Atto, Libi prasul, ternos ego confero libres,
Eusebi martyr, suscipe vola, rogo.

Primus habet glossas : psal.nos pertractat et alter ;
‘Tertius officium disserit onne Patrum.

Nec credant hoc me tibi solum tradere donum
Ecclesias quique exspuliare solent.

Quo si intesiatnm morirns quid f.rie relioquam :
Feclesi® proprium istius esse volo.

Pradia sic maneant : sic sinl el cietera cuncla @
Occasio pravis uec detur ulia viris,

habuisse Attonem codem incendii anno sacris de-
coratum infulis.

V. Longe graviora sunt in hanc rem monumenta
duo, quibus aperte conficitur, Ragembertun proxi-
mis ante Attonem annis Ecclesiam rexisse Vcrcels
lensem ; quaeque co lubentius proferre aggredimur,
quod erudito cuique optanda merito videantur.

Primum est epistola formata quam ex anliquo
archivii nostri codice sign. num. 53, Canonum col-
lectionem una cum aliquot Attonis opusculis com-
plectente desumpsimus, quamque et seculo decimo
scriptam, el Attonis ipsius jussu eum in codicem
relatam, suadet forma characterum seculum ipsum
sapiens, el cum Attonianorum operum characteribus

B prorsus eadem (7). En preclarissimi exemplar mo-

pumnenti ex autographo ad amussim exaratum :

¢« Incipit epistola, quam mos Latinus formatam ap-
pellat, a sanctis Patribus in Nicana synodo con-
stituta,

« In nomine Patris, ct Filii, et Spiritus sancti.

« IeCNPNAK (8) Mille sk

« Reverentissimo, omnique sacra veneratione co-
lendo Patri Andree sancte Mediolanensis Eccleste:
archiepiscopo, Ragembertus sancie Verccllensis
Ecclesie humilis episcopus, presentiem, el eternam
in Domino felicitatem. Quia sacris apicibus vestris
Walfredum Ecclesi® nostre subdiaconum vobis
consecrandum Ecclesie Eporrediensi ad votum cleri
et populi prresulem expetistis : nefas a nobis aliquid
sanctis petitionibus vestris denegari existimantes,
juxia amorem, el reverentiamn canonice definitionis,
usque ad gradum subdiaconii mostrorum prede-
cessorum sollicitndine promotam, paternitati vestre
ad cpiscopalem cathedram, Domino adminiculante,
concedimus promovendum. Ne ergo de ipsius trans-

" acta conversatione, sive praesenti concessione «uid-

piam almitati vestrae necesse sil ambigere, prsen-
tibus humilitatis nostrwe litteris eum proseculi su-
mus; quibus illum in sacrosancta religione, in
quantum audivimus, et cognovimus, atque humana
fragilitas existimare sufficit, hactenus conversatim
fuisse testificamur, cumquead id ministerium pera-